SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 12 de setembro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.601, na data de 12 de setembro de 2023 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

− 911/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE - Estabelece regras de

segurança para áreas de lazer e equipamentos destinados ao público infantil, no

âmbito do Estado da Paraíba.

− 912/2023 - DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Institui a Política Estadual de

Apoio e Incentivo à Mulher no Esporte e outras Providências.

− 913/2023 - DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Institui o Programa “Elas no

trânsito”, destinado à promoção e fortalecimento de motoristas e usuárias mulheres

do Serviço de Transporte Remunerado Individual de Passageiros, no Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 914/2023 - DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA - Institui o Programa de

Proteção à Mulher Gestante das Forças de Segurança Pública do Estado da Paraíba.

− 915/2023 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO - Reconhece de Utilidade

Pública a Associação dos Policiais Civis de Carreiras da Paraíba - ASPOL,

localizado no município de João Pessoa, neste Estado.

− 916/2023 - DO DEPUTADO GILBERTINHO - Concede às doadoras de leite

materno isenção de pagamento de taxa de inscrição em concurso para provimento de

cargo ou emprego na administração pública do Estado da Paraíba.

− 917/2023 - DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO - Dispõe sobre medidas de

proteção ao consumidor pelo pagamento de produto ou serviço em duplicidade.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 918/2023 - DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO - Dispõe sobre a substituição

dos sinais sonoros nos estabelecimentos de ensino públicos e privados no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 919/2023 - DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO - Dispõe sobre a

obrigatoriedade da inclusão do CPF ou CNPJ do consumidor dos serviços de água e

esgoto, concedidos pela Companhia de Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA), no

Estado da Paraíba.

− 920/2023 - DO DEPUTADO TIÃO GOMES - Dispõe sobre obrigatoriedade da

criação de espaços reservados e adaptados para pessoas com Transtorno do Espectro

Autista – TEA, em estádios e arenas esportivas no território do Estado da Paraíba.

− 921/2023 - DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA - Altera

e acrescenta dispositivos na Lei n° 9.316, de 30 de dezembro de 2010.

− 922/2023 - DO DEPUTADO JOÃO BOSCO CARNEIRO - Classifica o

município de Alagoa Grande como a “Capital Paraibana do Ritmo e do Forró”, e dá

outras providências.

− 923/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE - Dispõe sobre a inclusão de

informações sobre a promoção da paz nas escolas e a prevenção da violência nos

cadernos e livros didáticos distribuídos nas escolas estaduais do Estado da Paraíba e

dá outras providências.

− 924/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO -Institui a Campanha Estadual

de Combate ao Assédio e à Violência Sexual praticados contra crianças e

adolescentes nos locais de prática desportiva e dá outras providências.

− 925/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Altera a Lei no 9.336, de 31

de janeiro de 2011, que institui a Política Estadual de Enfrentamento às Mudanças

Climáticas da Paraíba e dá outras providências.

− 926/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO -Estabelece prazos de

prescrição para o exercício de ação punitiva pela Administração Pública Estadual,

direta e indireta, e dá outras providências.

− 927/2023 - DA DEPUTADA CIDA RAMOS - Institui o Plano Estadual do Livro,

Leitura, Literatura e Biblioteca (PELLLB) do Estado da Paraíba, com o fim de

assegurar a todos o acesso ao livro, à leitura e à literatura.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 928/2023 - DA DEPUTADA CIDA RAMOS - Dispõe sobre o prazo para religação

do fornecimento de energia elétrica e de água no Estado da Paraíba e a

obrigatoriedade de informação ao consumidor por meio eletrônico.

− 929/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Dispõe sobre medidas de

conscientização a respeito da importância de doação de órgãos e tecidos para

transplante nas escolas públicas e privadas do Estado da Paraíba.

− 930/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Institui a Campanha Estadual

de Valorização às Mães com Filhos Raros no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

− 931/2023 - DO GOVERNADOR DO ESTADO - Insere o art. 38-A na Lei nº

12.736, de 11 de julho de 2023, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da

Lei Orçamentária para o exercício de 2024.

− 932/2023 - DO GOVERNADOR DO ESTADO - Institui o Programa

Fortalecimento da Aprendizagem e dá outras providências.

− 933/2023 - DO GOVERNADOR DO ESTADO - Altera a Lei nº 8.186, de 16 de

março de 2007, que define a Estrutura Organizacional da Administração Direta do

Poder Executivo; redefine a Rede Pública Escolar no âmbito do Estado da Paraíba, e

dá outras providências.

− 934/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO - Concede

isenção de pagamento de taxas de serviços cobrados pelo Departamento Estadual de

Trânsito da Paraíba, incidentes no ato da renovação, adição ou alteração de categoria

da Carteira Nacional de Habilitação - CNH, dos Policiais Civis, Militares, Bombeiros

Militares, Policiais Penais e Agentes Socioeducativos.

− 935/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Cria a Campanha Estadual de

Apoio à Mulher Mastectomizada, no âmbito da rede pública estadual de saúde do

Estado da Paraíba.

− 936/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Dispõe sobre a criação, no

âmbito do Estado da Paraíba, da Política de Acolhimento e Capacitação para Pais ou

Responsáveis de Pessoas Diagnosticadas com Transtorno do Espectro Autista, e dá

outras providências.

− 937/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Institui a Política de

Cidadania nas Escolas no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 938/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO - Institui o

Plano Estadual de Combate ao Suicídio no âmbito do Estado da Paraíba.

− 939/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Altera a Lei n.o 10.641, de

 17 de março de 2016, e adota providências correlatas.

− 940/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Altera a Lei n.o 11.253, de

20 de setembro de 1995, e adota providências correlatas.

− 941/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política Estadual de

Estímulo ao Futebol Feminino no âmbito do Estado da Paraíba.

− 942/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política Estadual de

Apoio e Incentivo à Mulher no Esporte no Estado da Paraíba, e dá outras

Providências.

− 943/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre desconto de 25% no valor do IPVA às motocicletas que portarem equipamento

de microcâmeras registradas no CRLV (Certificado De Registro E Licenciamento de

Veículo), na forma que menciona.

− 944/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Institui o

dia Estadual do Evangélico no âmbito do Estado da Paraíba.

− 945/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Acrescenta o artigo 3-A na Lei 7.381, de 08 de setembro de 2003, que cria o

programa de lazer e esporte para pessoas com deficiência física, sensorial ou mental.

− 946/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política de

Combate ao Trabalho Análogo à Escravidão no âmbito do Estado da Paraíba.

− 947/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Altera a Lei n.o 12.248, de

15 de março de 2022, e adota providências correlatas.

− 948/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Cria o código em matéria

processual no âmbito do estado da Paraíba.

− 949/2023 - DO DEPUTADO HERVÁZIO BEZERRA – Denomina de Egidio

Madruga, a rodovia PB-004 que interliga o município de Santa Rita a cidade de

Sapé.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 950/2023 - DO DEPUTADO HERVÁZIO BEZERRA – Reconhece como

Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do estado da Paraíba os trabalhadores

ambulantes.

− 951/2023 - DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Institui no Calendário Oficial de

Eventos do Estado da Paraíba a Semana Estadual do “NÃO TE JULGO, TE

AJUDO”, e dá outras providências.

− 952/2023 - DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Reconhece como de

Utilidade Pública Estadual a Colônia de Pescadores e Aquicultores z-38 – Agenor

Mendes Pedrosa no município de Aguiar/PB.

− 953/2023 - DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Reconhece como de

Utilidade Pública Estadual a Colônia de Pescadores e Aquicultores z-7 Saturnino

Batista de Sousa no município de Coremas/PB.

− 954/2023 - DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Reconhece como de

Utilidade Pública Estadual a Colônia de Pescadores Artesanais Z-41 no município de

Marizópolis/PB.

− 955/2023 - DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Reconhece como de

Utilidade Pública Estadual a Colônia de Pescadores Z-36 – Victor Luciano da Silva

no município de Uiraúna/PB.

− 956/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Concede Isenção de

Tributos Estaduais na compra de veículos por Policiais Militares, Bombeiros,

Policiais Civis, Agentes de Segurança Pública e Agentes Socioeducativos, e dá

outras providências.

− 957/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui mecanismo para

coibir a violência contra a mulher no Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 958/2023 - DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO – Determina que as instituições

públicas e privadas de ensino, no âmbito do Estado da Paraíba, forneçam diploma em

braille para os alunos com deficiência visual.

− 959/2023 - DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO – Determina que o Estado

solicite, nas cirurgias eletivas e internações em geral, a doação de duas bolsas de

sangue, e dá outras providências.

− 960/2023 - DO DEPUTADO CHICO MENDES – Denomina de Rodovia Estadual

Geová Brasil a Rodovia localizada no município de São José de Piranhas, que inicia

no entroncamento da rodovia estadual PB 384, no Sítio Caldeirão, passando pelo

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

Distrito de Bom Jesus, e terminando na divisa do município de São José de Piranhas

com o distrito de Engenheiro Ávidos, município de Cajazeiras, estadualizada

conforme Lei Nº 12.733/2023.

− 961/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a

obrigatoriedade dos hospitais, clínicas, postos de saúde e congêneres, tanto públicos

quanto privados, localizados no Estado da Paraíba, a disponibilizarem uma

funcionária do sexo feminino, bem como permitirem um acompanhante, indicado

pela paciente, para acompanhar integralmente todo e qualquer exame ou

procedimento médico que possa resultar na inconsciência total ou parcial da paciente

mulher, e dá outras providências.

− 962/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Declara

de Utilidade Pública Estadual a Arquidiocese da Paraíba.

João Pessoa, 12 de setembro de 2023.